- D. 47, 10, 18, 5 Paul. 55 ad ed. Quod si scisset **filium** familias esse, tamen, si nescisset, cuius **filius** esset, dicerem, inquit, patrem suo nomine iniuriarum agere posse: nec minus virum, si ille nuptam esse sciret: nam qui haec non ignorat, cuicumque patri, cuicumque marito per **filium**, per uxorem vult facere iniuriam.
- D. 47, 10, 26, 0 Paul. 19 ad ed. Si quis servum meum vel **filium** ludibrio habeat licet consentientem, tamen ego iniuriam videor accipere: veluti si in popinam duxerit illum, si alea luserit. sed hoc utcumque tunc locum habere potest, quotiens ille qui suadet animum iniuriae faciendae habet. atquin potest malum consilium dare et qui dominum ignoret: et ideo incipit servi corrupti actio necessaria esse.
- D. 47, 10, 30, 1 Ulp. 42 ad Sab. Si **filio** iniuria facta sit, cum utrique tam **filio** quam patri adquisita actio sit, non eadem utique facienda aestimatio est,
- D. 47, 10, 31, 0 Paul. 10 ad Sab. cum possit propter **fili** dignitatem maior ipsi quam patri iniuria facta esse.
- D. 47, 10, 36, 0 Iul. 45 dig. Si **fili** nomine cum patre iniuriarum agere velim et is procuratorem det, non intellegitur **filius** defendi, nisi iudicatum solvi satisdetur: et ideo actio adversus **filium**, tamquam a patre non defendatur, danda erit.
- D. 47, 10, 41, 0 Ner. 5 membr. Pater, cuius **filio** facta est iniuria, non est impediendus, quo minus duobus iudiciis et suam iniuriam persequatur et **fili**.
- D. 47, 11, 1, 2 Paul. 5 sent. Qui **puero** stuprum abducto ab eo vel corrupto comite persuaserit aut mulierem **puellamve** interpellaverit quidve impudicitiae gratia fecerit, domum praebuerit pretiumve, quo is persuadeat, dederit: perfecto flagitio punitur capite, imperfecto in insulam deportatur: corrupti comites summo supplicio adficiuntur.
- D. 47, 23, 6, 0 Ulp. 25 ad ed. Mulieri et **pupillo** populares actiones non dantur, nisi cum ad eos res pertineat.
- D. 48, 1, 14, 0 Pap. 16 resp. Generi servis a socero veneficii accusatis praeses provinciae patrem calumniam intulisse pronuntiaverat. inter infames patrem defunctae non habendum respondi, quoniam et si publicum iudicium inter liberos de morte **filiae** constitisset, citra periculum pater vindicaretur.
- D. 48, 2, 1, 0 Pomp. 1 ad Sab. Non est permissum mulieri publico iudicio quemquam reum facere, nisi scilicet parentium liberorumque et patroni et patronae et eorum **fili filiae** nepotis neptis mortem exequatur.
- D. 48, 2, 2, 1 Pap. 1 de adult. **Pupillis** ex consilio tutorum patris mortem, item **pupillae** avi sui mortem exequi concessum est. lege autem testamentaria nam de patris quidem testamento **pupillis** agere divus Vespasianus permisit: sed quasi non exhibeantur tabulae, per interdictum possunt experiri.
- D. 48, 2, 7, 3 Ulp. 7 de off. procons. Si tamen alio crimine postuletur ab eodem, qui in alio crimine eum calumniatus est, puto non facile admittendum eum qui semel calumniatus sit: quamvis **filium** accusatoris admitti oportere aliam accusationem instituentem adversus eum, quem pater accusaverat divus Pius Iulio Candido rescripsit.
- D. 48, 2, 8, 0 Macer 2 de publ. Qui accusare possunt, intellegemus, si scierimus, qui non

- iudic. possunt. itaque prohibentur accusare alii propter sexum vel aetatem, ut mulier, ut **pupillus**: alii propter sacramentum, ut qui stipendium merent: alii propter magistratum potestatemve, in qua agentes sine fraude in ius evocari non possunt: alii propter delictum proprium, ut infames: alii propter turpem quaestum, ut qui duo iudicia adversus duos reos subscripta habent nummosve ob accusandum vel non accusandum acceperint: alii propter condicionem suam, ut libertini contra patronos:
- D. 48, 2, 11, 1 Macer 2 de publ. iudic. Liberi libertique non sunt prohibendi suarum rerum defendendarum gratia de facto parentum patronorumve queri, veluti si dicant vi se a possessione ab his expulsos, scilicet non ut crimen vis eis intendant, sed ut possessionem recipiant. nam et **filius** non quidem prohibitus est de facto matris queri, si dicat suppositum ab ea partum, quo magis coheredem haberet, sed ream eam lege Cornelia facere permissum ei non est.
- D. 48, 5, 6, 2 Pap. 1 de adult. **Filius** familiae maritus ab eo, qui sui iuris est, in ea lege non separatur. divus quoque Hadrianus rosiano gemino rescripsit et invito patre **filium** hac lege reum facere.
- D. 48, 5, 7, 0 Marcian. 10 inst. Qui **pupillam** suam duxit uxorem contra senatus consultum, nec matrimonium est hoc et potest adulterii accusari, qui tutor vel curator fuit et intra vicensimum sextum annum duxit uxorem non a patre desponsam vel destinatam vel testamento denominatam.
- D. 48, 5, 12, 1 Pap. l. s. de adult. Militem, qui sororis **filiam** in contubernio habuit, licet non in matrimonium, adulterii poena teneri rectius dicitur.
- D. 48, 5, 12, 7 Pap. l. s. de adult. Quaerebatur, an iure mariti possit accusare vir eam feminam, quae, cum ei desponsa fuisset, alii in matrimonium a patre fuisset tradita. respondit: novam rem instituere huiusmodi accusatorem existimo, qui adulterii crimen obicere desiderat propter hoc tantum, quod priori sibi desponsa **puella** a patre in matrimonium alii fuerit tradita.
- D. 48, 5, 12, 8 Pap. l. s. de adult. Defuncto marito adulterii rea mulier postulatur, quae propter impuberem **filium** vult dilationem ab accusatore impetrare: an debeat audiri? respondi: non videtur mihi confugere ea mulier ad iustam defensionem, quae aetatem **fili** praetendit ad eludendam legitimam accusationem: nam non utique crimen adulterii, quod mulieri obicitur, **infanti** praeiudicat, cum possit et illa adultera esse et impubes defunctum patrem habuisse.
- D. 48, 5, 14, 6 Ulp. 2 de adult. Si quis uxorem suam velit accusare dicatque eam adulterium commisisse antequam sibi nuberet, iure viri accusationem instituere non poterit, quia non, cum ei nupta est, adulterium commisit. quod et in concubina dici potest, quam uxorem quis postea habuit, vel in **filia** familias, cuius coniunctioni pater postea concessit.
- D. 48, 5, 15, 2 Scaev. 4 reg. Marito primum, vel patri eam **filiam** quam in potestate habet, intra dies sexaginta divortii accusare permittitur nec ulli alii intra id tempus agendi potestas datur: ultra eos dies neutrius voluntas exspectatur.
- D. 48, 5, 21, 0 Pap. 1 de adult. Patri datur ius occidendi adulterum cum **filia** quam in potestate habet: itaque nemo alius ex patribus idem iure faciet: sed nec **filius** familias pater:

- D. 48, 5, 23, 1 Pap. 1 de adult. In accusationem viduae **filiae** non habet pater ius praecipuum.
- D. 48, 5, 23, 2 Pap. 1 de adult. Ius occidendi patri conceditur domi suae, licet ibi **filia** non habitat, vel in domo generi: sed domus et pro domicilio accipienda est, ut in lege Cornelia de iniuriis.
- D. 48, 5, 24, 0 Ulp. 1 de adult. Quod ait lex "in **filia** adulterum deprehenderit", non otiosum videtur: voluit enim ita demum hanc potestatem patri competere, si in ipsa turpitudine **filiam** de adulterio deprehendat. Labeo quoque ita probat, et Pomponius scripsit in ipsis rebus veneris deprehensum occidi: et hoc est quod solo et draco dicunt ἐν ἔργῳ .
- D. 48, 5, 24, 2 Ulp. 1 de adult. Quare non, ubicumque deprehenderit pater, permittitur ei occidere, sed domi suae generive sui tantum, illa ratio redditur, quod maiorem iniuriam putavit legislator, quod in domum patris aut mariti ausa fuerit **filia** adulterum inducere.
- D. 48, 5, 24, 3 Ulp. 1 de adult. Sed si pater alibi habitat, habeat autem et aliam domum, in qua non habitat, deprehensam illo **filiam**, ubi non habitat, occidere non poterit.
- D. 48, 5, 24, 4 Ulp. 1 de adult. Quod ait lex "in continenti **filiam** occidat", sic erit accipiendum, ne occiso hodie adultero reservet et post dies **filiam** occidat, vel contra: debet enim prope uno ictu et uno impetu utrumque occidere, aequali ira adversus utrumque sumpta. quod si non affectavit, sed, dum adulterum occidit, profugit **filia** et interpositis horis adprehensa est a patre qui persequebatur, in continenti videbitur occidisse.
- D. 48, 5, 25, 0 Macer 1 publ. Marito quoque adulterum uxoris suae occidere permittitur, sed non quemlibet, ut patri: nam hac lege cavetur, ut liceat viro deprehensum domi suae (non etiam soceri) in adulterio uxoris occidere eum, qui leno fuerit quive artem ludicram ante fecerit in scaenam saltandi cantandive causa prodierit iudiciove publico damnatus neque in integrum restitutus erit, quive libertus eius mariti uxorisve, patris matris, **fili** **filiae** utrius eorum fuerit (nec interest, proprius cuius eorum an cum alio communis fuerit) quive servus erit.
- D. 48, 5, 25, 2 Macer 1 publ. Ceterum sui iuris an **filius** familias sit maritus, nihil interesse a plerisque dictum est.
- D. 48, 5, 25, 3 Macer 1 publ. Illud in utroque ex sententia legis quaeritur, an patri magistratum occidere liceat? item si **filia** ignominiosa sit aut uxor contra leges nupta, an id ius nihilo minus pater maritusve habeat? et quid, si pater maritus leno vel aliqua ignominia notatus est? et rectius dicetur eos ius occidendi habere, qui iure patris maritive accusare possunt.
- D. 48, 5, 33, 0 Macer 1 de publ. iudic. Nihil interest, adulteram **filiam** prius pater occiderit an non, dum utrumque occidat: nam si alterum occidit, lege Cornelia reus erit. quod si altero occiso alter vulneratus fuerit, verbis quidem legis non liberatur: sed divus Marcus et Commodus rescripserunt impunitatem ei concedi, quia, licet interempto adultero mulier supervixerit post tam gravia vulnera, quae ei pater infixerat, magis fato quam voluntate eius servata est: quia lex parem in eos, qui deprehensi sunt, indignationem exigit et severitatem requirit.